
                                                                                             

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Λειτουργία Κύκλων Επιλογής στην Α΄ τάξη Ηµερησίου και Α΄ τάξη 

Εσπερινού Επαγγελµατικού Λυκείου» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1 Τις διατάξεις του ν. 3475/2006 (Α΄ 146) «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθµιας 

επαγγελµατικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2 Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 

3 Την µε αρ. 29/02-09-2013 Πράξη του ∆.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 

(Ι.Ε.Π.). 

4 Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού,  

 

Αποφασίζουµε 

Α. Προϋποθέσεις λειτουργίας Κύκλων Επιλογής στην Α΄ τάξη Ηµερησίου και Α΄ τάξη 

Εσπερινού Επαγγελµατικού Λυκείου 

1. Όπου η Α΄ τάξη Επαγγελµατικού Λυκείου λειτουργεί µε ένα τµήµα Γενικής Παιδείας 

απαιτούνται τουλάχιστον έντεκα (11) µαθητές για τη δηµιουργία Κύκλου Επιλογής. Σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις που η µετακίνηση των µαθητών στο πλησιέστερο Επαγγελµατικό 

Λύκειο είναι δυσχερής ή οικονοµικά ασύµφορη µπορεί να εγκριθεί η λειτουργία Κύκλου 

Επιλογής µε τουλάχιστον έξι (06) φοιτώντες µαθητές µετά από πλήρως αιτιολογηµένη 

Βαθµός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί µέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας: 
ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ 
 

Αθήνα,   13-09-2013 

Αρ. Πρωτ.  128615/Γ2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
 Π/ΘΜΙΑΣ & ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄  

----- 
 

Ταχ. ∆/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο:  210-3443278 



 

2 

 

 

εισήγηση του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και απόφαση του 

Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης. 

2. Όπου η Α΄ τάξη Επαγγελµατικού Λυκείου λειτουργεί µε δύο τµήµατα Γενικής Παιδείας 

απαιτούνται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) µαθητές για τη λειτουργία Κύκλου Επιλογής. Σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις που η µετακίνηση των µαθητών στο πλησιέστερο Επαγγελµατικό 

Λύκειο είναι δυσχερής ή οικονοµικά ασύµφορη µπορεί να εγκριθεί η λειτουργία Κύκλου 

Επιλογής τουλάχιστον µε δέκα (10) φοιτώντες µαθητές µετά από πλήρως αιτιολογηµένη 

εισήγηση του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και απόφαση του 

Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης. 

3. Όπου η Α΄ τάξη Επαγγελµατικού Λυκείου λειτουργεί µε τρία ή περισσότερα τµήµατα 

Γενικής Παιδείας, απαιτούνται τουλάχιστον είκοσι (20) µαθητές για τη λειτουργία Κύκλου 

Επιλογής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που η µετακίνηση των µαθητών στο πλησιέστερο 

Επαγγελµατικό Λύκειο είναι δυσχερής ή οικονοµικά ασύµφορη, µπορεί να εγκριθεί η 

λειτουργία Κύκλου Επιλογής µε τουλάχιστον δεκαπέντε (15) φοιτώντες µαθητές µετά από 

πλήρως αιτιολογηµένη εισήγηση του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας 

Εκπαίδευσης και απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης. 

4. Στα αποµονωµένα Επαγγελµατικά Λύκεια της νησιωτικής και ηπειρωτικής χώρας, όπου 

η µετακίνηση των µαθητών είναι αντικειµενικά αδύνατη, µπορεί να εγκριθεί η λειτουργία 

Κύκλου Επιλογής ανεξάρτητα από τον αριθµό των φοιτώντων µαθητών µετά από πλήρως 

αιτιολογηµένη εισήγηση του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και 

απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης. 

5. Στις περιπτώσεις που ο αριθµός των µαθητών, οι οποίοι επιθυµούν να φοιτήσουν 

υπερβαίνει τους είκοσι πέντε (25), εγκρίνεται η λειτουργία και άλλου Κύκλου Επιλογής. 

Β. Προθεσµίες για την αλλαγή Κύκλου Επιλογής  

Οι µαθητές της Α΄ τάξης του Επαγγελµατικού Λυκείου επιλέγουν, µε την έναρξη του 

σχολικού έτους, τον Κύκλο Επιλογής τον οποίο επιθυµούν να ακολουθήσουν. Η ηµεροµηνία 

πέρα από την οποία δεν επιτρέπεται για κανένα λόγο η αλλαγή Κύκλου Επιλογής είναι η 30
ή
 

Σεπτεµβρίου κάθε διδακτικού έτους. 

Γ. ∆ικαίωµα αλλαγής Κύκλου Επιλογής σε περιπτώσεις µετεγγραφής 

1. Μετεγγραφή µαθητή από σχολείο στο οποίο παρακολουθεί έναν συγκεκριµένο Κύκλο 

Επιλογής σε σχολείο στο οποίο δε λειτουργεί ο Κύκλος αυτός, δεν είναι δυνατό να 

πραγµατοποιηθεί παρά µόνο στις περιπτώσεις εκείνες κατά τις οποίες η µετεγγραφή γίνεται 

εξαιτίας αλλαγής κατοικίας λόγω βεβαιωµένης αλλαγής εργασίας των γονέων, θανάτου, 

ασθενείας που θα αποδεικνύεται µε επίσηµα έγγραφα, λόγω διαζυγίου ή σηµειώνοντας και 

αποδεικνύοντας οικογενειακούς λόγους και οπωσδήποτε πριν από τη λήξη του Α΄ 

τετραµήνου. Στις περιπτώσεις αυτές ο µαθητής επιλέγει ανάµεσα στους Κύκλους Επιλογής 



 

3 

 

 

που λειτουργούν στο σχολείο υποδοχής. Για τα µαθήµατα ειδικοτήτων των Κύκλων Επιλογής 

για τα οποία δεν υπάρχει βαθµός Α΄ τετραµήνου, εφαρµόζεται η παρ. 3 του άρθρου 21 του 

Π.∆. 50/2008 (Α΄ 81). 

2. Σε περιπτώσεις µετεγγραφής (ή αλλαγής σχολικού περιβάλλοντος) µαθητών της Α΄ 

τάξης Επαγγελµατικού Λυκείου από σχολείο όπου διδάσκεται ένας συγκεκριµένος Κύκλος 

Επιλογής, σε σχολείο όπου ο ίδιος Κύκλος δε διδάσκεται, οι µαθητές αυτοί υποχρεούνται να 

επιλέξουν άλλον Κύκλο Επιλογής από τους διδασκόµενους Κύκλους στο δεύτερο σχολείο, 

ενώ επιπλέον ισχύουν κατά περίπτωση τα εξής: 

α) Αν η µετεγγραφή πραγµατοποιηθεί έως και το πρώτο δεκαπενθήµερο του δευτέρου 

τετραµήνου, τότε ο µαθητής αξιολογείται στα µαθήµατα ειδικοτήτων του Κύκλου Επιλογής 

που θα παρακολουθήσει στο σχολείο στο οποίο θα µετεγγραφεί.  

Β) Αν η µετεγγραφή πραγµατοποιηθεί µετά από το πρώτο δεκαπενθήµερο του δευτέρου 

τετραµήνου, αλλά οπωσδήποτε πριν από τη λήξη του Β΄ τετραµήνου και ο σύλλογος 

διδασκόντων κρίνει ότι είναι δυνατή η αξιολόγηση και η εξαγωγή προφορικού βαθµού στα 

µαθήµατα ειδικοτήτων του Κύκλου Επιλογής που επέλεξε ο µαθητής, τότε για την προφορική 

βαθµολογία εφαρµόζεται η παρ. 3 του άρθρου 21 του Π.∆. 50/2008 (Α΄ 81). 

Γ) Σε κάθε άλλη περίπτωση εφαρµόζεται η παρ. 4 του άρθρου 21 του Π.∆. 50/2008 (Α΄ 81). 

Οι ∆ιευθύνσεις των σχολείων που εµπλέκονται στη µετεγγραφή και πριν από την 

πραγµατοποίησή της υποχρεούνται να ενηµερώνουν τους µαθητές και τους κηδεµόνες τους 

για το περιεχόµενο της παρούσης Απόφασης. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2013-2014. 

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Αθήνα, 13-09-2013 

 

 

            

                                             

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 


